
Waarom dit onderzoek?
Eerder onderzoek heeft een sterk 
verband aangetoond tussen trau-
matische ervaringen en het ontstaan 
van psychotische ervaringen en 
klachten. Echter, de rol van familiaire 
factoren hierin is onderbelicht. Met 
name het concept van intergenerati-
oneel trauma is beperkt onderzocht. 
Hieronder wordt verstaan dat bloot-
stelling aan vroegkinderlijk trauma 
langdurig invloed kan hebben op 
ouders en dat deze posttraumatische 
gevolgen van ouders ook kunnen 
doorwerken op hun kinderen.

Onderzoeksvraag
Wordt de relatie tussen trauma van 
moeders en psychotische ervaringen 
bij hun kinderen verklaard via stress-
volle levensgebeurtenissen van het 
kind en/of psychische problemen van 
de moeder?

Hoe werd dit onderzocht?
We gebruikten gegevens van de 
Generation R Studie (n = 3068), een 
groot algemeen populatiecohort 

Intergenerationele kwetsbaarheid 
voor trauma en psychotische  
ervaringen

waarbij men kinderen volgt vanaf de 
zwangerschap tot de adolescentie.1 
Tijdens de zwangerschap rapporteer-
den moeders over hun eigen vroeg-
kinderlijke traumatische ervaringen 
en hun eigen psychische problemen. 
Op de kinderleeftijd van 10 jaar wer-
den moeders geïnterviewd over 24 
stressvolle levensgebeurtenissen van 
het kind. Op 14-jarige leeftijd rappor-
teerden kinderen zelf of zij psychoti-
sche ervaringen hadden. We gebruik-
ten structural equation-modellen om 
de prospectieve mediatieverbanden 
te toetsen (figuur 1).

Belangrijkste resultaten
Vroegkinderlijk trauma van moeders 
was geassocieerd met meer stress-
volle levensgebeurtenissen bij hun 
kind (zie figuur 1). Stressvolle levens-
gebeurtenissen van het kind medi-
eerden het verband tussen vroeg-
kinderlijk trauma van de moeder en 
psychotische ervaringen van het kind, 
zelfs na correctie voor meerdere con-
founders (mediatie-effect = 15,3%). Er 
was geen mediërend verband via psy-

chische problemen van de moeder; 
dit effect viel weg na correctie voor al 
eerder gemeten (pre-existente) psy-
chische problemen van moeders.

Consequenties voor de 
toekomst
Deze bevindingen ondersteunen de 
hypothese dat een intergenerationele 
kwetsbaarheid voor vroegkinderlijke 
traumatische ervaringen een onder-
liggende factor kan zijn bij het ont-
staan van psychotische ervaringen. 
Toekomstig onderzoek dient zich te 
richten op het volledige spectrum van 
deze ervaringen, inclusief ernst, fre-
quentie, uni- versus multisensorische 
betrokkenheid, psychisch lijden, en 
dagelijks functioneren. Dit onderzoek 
onderstreept het grote belang van 
de vroege jeugd in het ontstaan van 
psychosegevoeligheid. Wij roepen op 
tot meer onderzoek naar intergenera-
tionele patronen en windows of oppor-
tunity zodat tijdens de ontwikkeling 
vroeger ingegrepen kan worden om 
verergering van psychotische klach-
ten te voorkomen. 
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Figuur 1. Structural equation mediation model van de relatie tussen vroegkinderlijk trauma 
van de moeder en psychotische ervaringen van het kind, gemedieerd door psychische 
problemen van de moeder en stressvolle levensgebeurtenissen van het kind. 
Coëfficiënten zijn gestandaardiseerd en zijn weergegeven met 95%-betrouwbaar-
heidsintervallen. Paden werden gecorrigeerd voor sociodemografische covariaten en 
pre-existente psychische problemen van de moeder.

Psychische
problemen

van de moeder

Traumatische
levensgebeurtenissen

van het kind

Vroegkinderlijk
trauma van de 

moeder

Psychotische
ervaringen 
van het kind

0,137
(0,052-0,221)

0,043
(0,003-0,083)

0,
07

1
(0

,0
19

-0
,1

23
)

0,105

(0,051-0,158)
-0,007

(-0,049-0,034)

0,074

(0,031-0,117)

TIJDSCHRIFT VOOR PSYCHIATRIE - JAARGANG 65 - SEPTEMBER 2023 523


